
 

令和６年度秦野市公共下水道事業会計　業務状況

（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

秦野市上下水道局　　　



１　事業の概況

（1）　業務の状況

㎥ ㎥

㎥ ％

円 円 ％

２　経理の状況

（1）　収益的収支（令和７年３月３１日現在）

　下　水　道　事　業　収　益

営業収益

下水道使用料

雨水処理負担金

受託事業収益

その他営業収益

営業外収益

受取利息

他会計補助金

長期前受金戻入

資本費繰入収益

消費税及び地方消費税還付金

雑収益

特別利益

固定資産売却益

過年度損益修正益

計

　下　水　道　事　業　費　用

営業費用

管きょ費

ポンプ場費

処理場費

受託事業費

普及促進費

業務費

総係費

流域下水道事業等維持管理負担金

減価償却費

資産減耗費

その他営業費用

営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

消費税及び地方消費税

雑支出

特別損失

固定資産売却損

過年度損益修正損

減損損失

その他特別損失

予備費

計 5,010,839,000 4,756,803,186 94.93

1,000 4,842,684 484,268.40

21,000,000 0 0.00

1,630,000 1,186,666 72.80

1,000 0 0.00

1,635,000 6,029,350 368.77

3,000 0 0.00

69,000,000 56,057,800 81.24

118,000 40,294 34.15

414,968,000 393,110,769 94.73

345,850,000 337,012,675 97.44

11,949,000 11,877,663 99.40

1,000 484 48.40

321,460,000 274,009,589 85.24

2,563,326,000 2,560,740,292 99.90

97.92

125,133,000 113,373,910 90.60

130,904,000 116,125,865 88.71

26,432,000 23,482,868 88.84

支出

4,573,236,000 4,357,663,067 95.29

225,755,000 188,547,464 83.52

61,000 2,105,948 3,452.37

5,241,673,000 5,249,153,090 100.14

92,825,000 80,939,708 87.20

936,447,000 852,459,295 91.03

予　算　額 執　行　額 執　行　率

139,004,000 136,105,929

1,000 46,582 4,658.20

1,000 0 0.00

12,717,000 14,815,251 116.50

96.43

53,000 28,499 53.77

1,127,883,000 1,151,626,617 102.11

62,000 2,152,530 3,471.82

流入汚水量 流入処理水量（日平均）

15,058,115 41,255

有収水量 有収率

単位：円（税込）、％

予　算　額 調　定　額 執　行　率

14,449,097 95.96

下水道使用料調定額（税込） 下水道使用料収入済額（税込） 徴収率

2,359,815,938 2,185,753,127 92.62

収入

2,996,308,000 2,976,214,743 99.33

2,338,000,000 2,359,815,938

32,234,000 29,941,918 92.89

2,245,303,000 2,270,785,817 101.13

100.93

491,400,000 466,561,022 94.95

134,674,000 119,895,865 89.03

1,079,016,000 1,079,597,518 100.05

25,633,000 24,717,932



（2）　資本的収支（令和７年３月３１日現在） 単位：円（税込）、％

　資　本　的　収　入

企業債

他会計補助金

国庫補助金

負担金等

固定資産売却代金

その他資本的収入

計

　資　本　的　支　出

建設改良費

事務費

管きょ整備事業費

管きょ耐震化・更新事業費

施設耐震化・更新事業費

流域下水道事業等建設負担金

固定資産購入費

企業債償還金

その他資本的支出

予備費

計

３　企業債現在高（令和７年３月３１日現在） 単位：円

４　財産現在高（令和７年３月３１日現在） 単位：円

種　別

土地

建物

構築物

機械及び装置

車両運搬具

工具、器具及び備品

建設仮勘定

施設利用権

電話加入権

その他無形固定資産

出資金

計 66,626,404,939 64,889,831,657 △ 1,736,573,282

496,600 0 △ 496,600

7,638,000 7,638,000 0

2,343,412,050 2,268,626,401 △ 74,785,649

528,000 528,000 0

4,496,809 3,666,294 △ 830,515

48,425,841 145,414,550 96,988,709

3,915,100,188 3,680,784,426 △ 234,315,762

129,014 1,849,561 1,720,547

2,218,551,202 2,120,720,027 △ 97,831,175

55,885,236,508 54,460,263,695 △ 1,424,972,813

期首残高 期末残高 対前年比

2,202,390,727 2,200,340,703 △ 2,050,024

計 25,571,524,851 528,600,000 2,207,055,070 23,893,069,781

公共下水道事業債 25,545,029,885 525,700,000 2,203,940,256 23,866,789,629

流域下水道事業債 26,494,966 2,900,000 3,114,814 26,280,152

3,237,406,000 2,764,225,801 85.38

借入先別 期首残高 借入額 償還額 期末残高

78,000 0 0.00

1,000,000 0 0.00

支出

4,100,000 3,875,520 94.52

2,070,130,000 2,054,154,626 99.23

179,400,000 133,595,000 74.47

29,093,000 14,604,934 50.20

551,900,000 222,504,958 40.32

337,740,000 277,233,000 82.08

予　算　額 執　行　額 執　行　率

1,166,198,000 710,071,175 60.89

63,965,000 58,257,763 91.08

収入

882,300,000 528,600,000 59.91

8,750,000 8,762,261 100.14

187,500,000 95,700,000 51.04

170,000 121,000 71.18

1,085,747,000 638,264,265 58.79

7,026,000 5,078,086 72.28

1,000 2,918 291.80

予　算　額 調　定　額 執　行　率



５　損益計算書（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） 単位：円（税抜）

営業収益 A

営業費用 B

営業損失 C=A-B

営業外収益 D

営業外費用 E

経常利益 F=C+D-E

特別利益 G

特別損失 H

当年度純利益 I=F+G-H

前年度繰越利益剰余金 J

その他未処分利益剰余金変動額 K

未処分利益剰余金 L=I+J+K

６　貸借対照表（令和７年３月３１日現在） 単位：円（税抜）

固定資産 負債

有形固定資産 固定負債

無形固定資産 流動負債

投資その他資産 繰延収益

流動資産 資本

現金預金 資本金

未収金 剰余金

その他流動資産 （当年度純利益）

資産 負債資本

７　主な建設事業

2

4

5

6

7

8

※事業費は、工事請負費、路面復旧監督事務費及び補償費の合算額（2,000万円以上）。

※着工日順。

※事業費は、令和７年３月３１日現在の契約金額。

令和６年度第１号公共下水道
汚水マンホールポンプ場ポン
プ及び水位計更新工事

44,663,300 令和6年8月23日 令和7年3月24日
（株）第一テクノ
横浜営業所

（有）ミツヨシ建設

（有）ミツヨシ建設

令和7年3月17日

令和６年度第１号公共下水道
大根第１０－１雨水幹線更新
工事

119,651,400 令和6年7月29日 令和7年2月12日 （株）関野建設

第１号公共下水道室川第９雨
水枝線整備工事（令和５年度
建設改良繰越）

56,423,871 令和6年7月12日 （株）菊正建設

第１号公共下水道中央処理区
管路耐震工事（令和５年度建
設改良繰越）

45,094,500 令和6年6月28日 （株）坂本建設

令和６年度第１号公共下水道
汚水マンホールポンプ場制御
盤更新工事

32,890,000 令和6年8月23日 府川電機工業（株）

令和６年度第１号公共下水道
中央処理区汚水管きょ更生工
事

20,958,300 令和6年7月25日 （株）興栄建設

令和7年3月21日

令和6年12月10日

令和6年11月8日

計 65,900,733,499 計 65,900,733,499

事　業　名 事業費(円) 着工年月日 完成年月日 請負業者

795,071,675 12,345,396,313

215,830,167 2,887,586,066

0 （442,902,311）

2,269,154,401 2,361,925,696

7,638,000 26,346,251,622

1,010,901,842 15,232,982,379

200,000,000

395,939,204

1,038,841,515

64,889,831,657 50,667,751,120

62,613,039,256 21,959,573,802

2,270,299,949

354,426,335

446,733,637

2,144,156

5,975,482

442,902,311

2,748,095,999

4,217,235,976

1,469,139,977

1
第１号公共下水道大根第１０
雨水枝線整備工事（令和５年
度ゼロ市債）

令和6年3月14日 令和6年10月7日

3
令和６年度第１号公共下水道
中央処理区枝線整備工事（今
泉２工区）

令和6年6月28日 令和7年2月10日

31,075,272

55,545,484



  

令和７年度秦野市公共下水道事業会計　予算概要

（令和７年４月１日～令和８年３月３１日）

秦野市上下水道局　　　



 １　収益的収支の予定額

　下　水　道　事　業　収　益

営業収益

下水道使用料

雨水処理負担金

受託事業収益

その他営業収益

営業外収益

受取利息

他会計補助金

長期前受金戻入

資本費繰入収益

消費税及び地方消費税還付金

雑収益

特別利益

固定資産売却益

過年度損益修正益

計

　下　水　道　事　業　費　用

営業費用

管きょ費

ポンプ場費

処理場費

受託事業費

普及促進費

業務費

総係費

流域下水道事業等維持管理負担金

減価償却費

資産減耗費

その他営業費用

営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

消費税及び地方消費税

雑支出

特別損失

固定資産売却損

過年度損益修正損

減損損失

その他特別損失

予備費

計

単位：千円（税込）

予　定　額

収入

3,108,646

2,336,400

504,279

26

1,230,416

1,067,228

231,075

36,892

2,337,492

62

1

61

25,610

1

14,211

89,531

944,632

227,275

5,446,200

予　定　額

4,659,933

198,325

1

837

1

148,474

166,325

76,000

29

840

1

385,399

309,370

291,487

1

21,000

5,067,172

支出

2,559,364

7,714

26,805



 ２　資本的収支の予定額

　資　本　的　収　入

企業債

他会計補助金

国庫補助金

負担金等

固定資産売却代金

その他資本的収入

計

　資　本　的　支　出

建設改良費

事務費

管きょ整備事業費

管きょ耐震化・更新事業費

施設耐震化・更新事業費

流域下水道事業等建設負担金

固定資産購入費

企業債償還金

その他資本的支出

予備費

計

※令和６年度繰越分を含む。

単位：千円（税込）

収入

953,100

8,772

157,950

6,490

1

127

予　定　額

1,126,440

支出

予　定　額

1,155,093

64,652

1,000

3,090,992

1,010

468,900

440,640

149,000

30,891

72

1,934,827


